Дело № 5-55-16/2022
91MS0055-01-2022-000060-40

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 февраля 2022 года                                               пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 55 Красногвардейского судебного района Республики Крым Белова Ю.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ст.14.26 КоАП РФ, в отношении:
Трохимчук Вадима Владимировича, ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ
установил:
10 января 2022 года в 16 часов 00 минут, Трохимчук В.В. находясь по адресу: .АДРЕС на мотоблоке, осуществлял перевозку лома и отходов черных металлов без документов, подтверждающих право собственности, тем самым нарушил п. 20 Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения утвержденных Постановление Правительства РФ от 11.05.2001 № 369
В судебном заседании Трохимчук В.В. обстоятельства изложенные в протоколе об административном правонарушении подтвердил, пояснил, что разрешительных документов на перевозку металла не имеет, о том что перевозить металл без документов нельзя не знал.
Выслушав привлекаемое лицо, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно статье 14.26 КоАП РФ нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.
Из материалов дела об административном правонарушении усматривается, что Трохимчук В.В. 10.01.2022 года в 16:00 на ул. Тельмана, д.24, в пгт. Красногвардейское Красногвардейского района на мотоблоке, перевозил лом и отходы черного металла в количестве 80 кг, без документов, подтверждающих право собственности на перевозимый лом черных металлов.
В своем объяснении от 10.01.2022 года Трохимчук В.В. пояснил, что перевозил лом черного метала, собранный у себя дома, на пункт приема, по пути был остановлен сотрудниками ГИБДД.
Согласно протоколу осмотра от 10.01.2022 года в мотоблоке принадлежащем Трохимчук В.В., находился лом черного металла, при взвешивании установлено, что в мотоблоке находилось 80 кг металлолома.
Должностным лицом административного органа в отношении Трохимчук В.В. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.26 КоАП РФ, за нарушение п. 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11 мая 2001 года N 369.
Задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений (статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).
В соответствии со статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии с частями 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Пунктом 2 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11 мая 2001 года N 369, установлено, что физические лица осуществляют отчуждение лома и отходов черных металлов с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы.
Вопросы оборота лома и отходов черных металлов в виде его транспортировки, регулируются пунктом 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных постановлением Правительства от 11 мая 2001 года N 369, которым предусмотрено, что при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами: а) при перевозке лома и отходов черных металлов транспортной организацией: путевой лист; транспортная накладная; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме согласно приложению № 3; б) при перевозке юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями лома и отходов черных металлов, прием которых осуществлен в соответствии с настоящими Правилами, либо лома и отходов черных металлов, переработанных и подготовленных для использования, либо лома и отходов черных металлов, образовавшихся у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе производства и потребления: путевой лист (кроме индивидуальных предпринимателей); транспортная накладная и копии документов, подтверждающих право собственности на транспортируемые лом и отходы черных металлов; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме, предусмотренной приложением № 3 к настоящим Правилам.
В силу статьи 13.1 ФЗ "Об отходах производства и потребления", Общих положений Правил, а также пункта 1 Указа Президента РФ "О дополнительных мерах по обеспечению безопасного функционирования важнейших отраслей экономики" граждане могут осуществлять владение, пользование и распоряжение в отношении собственного металлического лома установленными законами способами.
По смыслу положений статьи 13.1 Федерального закона от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" и Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001 года N 369, физические лица вправе производить непосредственное отчуждение лома и отходов черных металлов (с указанием основания возникновения права собственности на такие лом и отходы), тогда как его транспортировка может осуществляться лишь транспортной организацией или юридическим лицом и индивидуальным предпринимателем, которые должны обеспечить наличие документов, перечисленных в пункте 20 упомянутых Правил.
Анализируя в совокупности собранные по делу доказательства, мировой судья приходит к выводу, что виновность Трохимчук В.В. в совершении административного правонарушения нашла полное и объективное подтверждение в судебном заседании, а действия его мировой судья квалифицирует по ст. 14.26 КоАП РФ, поскольку Трохимчук В.В., совершил нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов и их отчуждения, а именно транспортировал на мотоблоке находясь на ул. Тельмана, 24 в пгт. Красногвардейское Красногвардейского района, лом черного металла в количестве 80 кг, не имея документов, подтверждающих право собственности, чем нарушил пункт 20 Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства от 11 мая 2001 года N 369 "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения".
При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства, имеющие значение для дела, предусмотренные ст. 4.1 КоАП РФ, в том числе, обстоятельства совершения правонарушения, характер совершенного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Трохимчук В.В.  в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает признание вины и наличие на иждивении малолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Трохимчук В.В. в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность  Трохимчук В.В., а также принимая во внимание, его отношение к совершенному правонарушению, суд считает необходимым назначить административное наказание в виде штрафа без конфискации.
Руководствуясь ст.ст. 14.26, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья

постановил:
Признать Трохимчук Вадима Владимировича, ДАТА РОЖДЕНИЯ, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000,00 рублей (две тысячи рублей 00 копеек), без конфискации предметов административного правонарушения.
Изъятое 10.01.2022 года у Трохимчук В.В. и хранящееся на хранении, согласно приемосдаточного акта №2 от 10.01.2022 в ООО «Югметалл, лом черного металла общим весом 80 кг - вернуть по принадлежности.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель: РЕКВИЗИТЫ
Оригинал квитанции предоставить на судебный участок № 55 Красногвардейского судебного района.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №55 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления

Мировой судья                          				Ю.Г. Белова